[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	02.06.2025
	  № 240

пгт Кильмезь
О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
Кильмезского муниципального района
	В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" администрация Кильмезского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить Положение о районном резерве создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Кильмезского муниципального района, согласно приложению № 1.
	2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Кильмезского муниципального района, согласно приложению №2.
	3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций производится за счет средств местного бюджета.
	4. Рекомендовать руководителям организаций:
	4.1. создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
	4.2. представлять информацию о создании, накоплении и использовании резервов материальных ресурсов в уполномоченный орган до 25 числа последнего месяца отчётного полугодия в формате Microsoft Excel.
	5. Уполномоченному органу о состоянии резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций органа местного самоуправления информировать орган исполнительной власти Кировской области и Главное управление МЧС России по Кировской области два раза в год по состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным полугодием в формате Microsoft Excel по формам донесений по состоянию резервов материальных ресурсов, согласно приложению № 3.
	6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	7. Считать утратившим силу постановление администрации Кильмезского района от 30.01.2017 №25 «О создании районного резерва материальных ресурсов для ликвидации и предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения мероприятий гражданской обороны и предотвращения и ликвидации аварийных ситуаций на объектах жизнеобеспечения на территории Кильмезского района».
Глава Кильмезского района 						А.Г. Коршунов
___________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО:
Главный специалист по
делам Го и ЧС 								С.Ю. Яговкина						02.06.2025
СОГЛАСОВАНО:
Начальник управления планирования
и экономического развития						Г.П. Четверикова
					02.06.2025
И.о. начальника финансового
управления 								Е.М. Лялина
					02.06.2025
ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:
Консультант по правовым вопросам				В.Е. Комарова
					02.06.2025

Разослать: 1-администрация района, 1-ГО и ЧС, 1-УПЭР, 1-ЖКХ, 1-райфу.  Итого: 5 экз.
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Кильмезского района
от 02.06.2025 № 240

Положение о районном резерве материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, предотвращения и ликвидации аварийных ситуаций на объектах жизнеобеспечения и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Кильмезского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о районном резерве материальных ресурсов для ликвидации и предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения мероприятий гражданской обороны и предотвращения и ликвидации аварийных ситуаций на объектах жизнеобеспечения на территории Кильмезского района определяет порядок создания, использования и хранения резерва материальных ресурсов для ликвидации и предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения мероприятий гражданской обороны и предотвращения и ликвидации аварийных ситуаций на объектах жизнеобеспечения на территории Кильмезского района.
1.2. Районный резерв материальных ресурсов для ликвидации и предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения мероприятий гражданской обороны и предотвращения и ликвидации аварийных ситуаций на объектах жизнеобеспечения на территории Кильмезского района (далее - районный резерв материальных ресурсов) создается исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций мирного времени, которые могут возникнуть на территории Кильмезского района, а также предполагаемого объема работ по их ликвидации и объема работ по обеспечению мероприятий гражданской обороны.
1.3. Районный резерв материальных ресурсов создается в целях экстренного привлечения необходимых материальных ресурсов в случае возникновения чрезвычайных ситуаций мирного времени и для их предупреждения.
1.4. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов в районный резерв, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением районного резерва материальных ресурсов.
[bookmark: Par61]1.5. Номенклатура и объем районного резерва материальных ресурсов утверждаются администрацией Кильмезского района.
2. Порядок создания, хранения и использования
районного резерва материальных ресурсов для ликвидации и предупреждения
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения мероприятий гражданской обороны и предотвращения и ликвидации аварийных ситуаций на объектах жизнеобеспечения на территории Кильмезского района
2.1. Муниципальным заказчиком материальных ресурсов в районном резерве материальных ресурсов является администрация Кильмезского района.
Предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов готовят:
2.1.1. По материалам и оборудованию для жилищно-коммунального хозяйства, пиломатериалам для проведения спасательных работ, нефтепродуктам – отдел ЖКХ, жизнеобеспечения, строительства и архитектуры администрации Кильмезского района.
2.1.2. По лекарственным средствам и изделиям медицинского назначения – Кировское областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Кильмезская центральная районная больница».
2.1.3. По имуществу для обеспечения деятельности оперативной группы администрации района и комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кильмезского района – управления планирования и экономического развития администрации Кильмезского района совместно со специалистом по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Кильмезского района.
2.2. Ежегодный объем накоплений материальных ресурсов в районном резерве планируется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в районном бюджете в расходах по администрации района.
2.3. Накопление резерва материальных ресурсов осуществляется заблаговременно. При невозможности заблаговременного накопления резервов закупка необходимого объема резервов осуществляется при возникновении чрезвычайной ситуации муниципального, межмуниципального характера в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
2.4. Финансирование мероприятий по закупке и поставке продуктов питания, вещевого имущества и нефтепродуктов при возникновении чрезвычайных ситуаций и обеспечению мероприятий гражданской обороны проводится за счет средств резервного фонда администрации Кильмезского района на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.
2.5. Органы, на которые возложены функции по созданию районного резерва материальных ресурсов, в соответствии с действующим законодательством:
2.5.1. Разрабатывают предложения по изменению номенклатуры и объемов материальных ресурсов в районном резерве материальных ресурсов.
2.5.2. В установленном порядке представляют на очередной финансовый год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в районный резерв материальных ресурсов.
2.5.3. Определяют и утверждают собственными распорядительными документами порядок хранения и использования резервов материальных ресурсов.
2.5.4. В установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в резерв.
2.5.5. Заключают муниципальные контракты (договоры) на поставку материальных ресурсов в районный резерв материальных ресурсов.
2.5.6. Организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в районном резерве материальных ресурсов.
2.5.7. Организуют доставку материальных ресурсов районного резерва материальных ресурсов в районы чрезвычайных ситуаций.
2.5.8. Ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами районного резерва материальных ресурсов, обеспечивают поддержание районного резерва материальных ресурсов в постоянной готовности к использованию.
2.6. Приобретение материальных ресурсов в районный резерв материальных ресурсов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
2.7. Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом, указанным в п. 2.6. настоящего Порядка.
2.8. Районный резерв материальных ресурсов используется для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, а также для других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением мероприятий гражданской обороны.
[bookmark: Par98]2.9. Использование районного резерва материальных ресурсов осуществляется по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кильмезского района или по решению руководителей органов и организаций, являющихся заказчиками в районном резерве материальных ресурсов.
	  3. Финансирование и порядок учета районного резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения мероприятий гражданской обороны
3.1. Районный резерв материальных ресурсов формируется за счет средств районного бюджета и иных источников в соответствии с действующим законодательством.
3.2. Отчет о целевом использовании выделенных из районного резерва материальных ресурсов осуществляют государственные заказчики районного резерва материальных ресурсов в порядке, установленном действующим законодательством.

__________________________________________________________________

[bookmark: _Hlk199766076]Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Кильмезского района
от 02.06.2025 № 240

[bookmark: Par101]НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЁМ
районных резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения мероприятий гражданской обороны.

	№
п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	[bookmark: Par111]1.
	Материалы и оборудование для жилищно-коммунального хозяйства
	тыс. руб.
	249,5

	1.1.
	Трубы ВГП ГОСТ 3262-75
	тонн
	0,3

	1.2.
	Трубы полиэтиленовые
	км
	0,2

	1.3.
	Электроды сварочные
	тонн
	0,005

	1.4.
	Кабели для погружных насосов
	км
	0,1

	1.5.
	Задвижки и затворы стальные
	штук
	5,0

	1.6.
	Арматура промышленная (сталь)
	штук
	4,0

	1.7.
	Насосы консольные
	штук
	1,0

	1.8.
	Насосы погружные
	штук
	2,0

	1.9.
	Радиаторы и конвекторы
	кВт
	10,0

	[bookmark: Par231][bookmark: Par379]2.
	Вещевое имущество
	тыс. руб.
	7,32

	2.1
	Кровать
	штук
	11

	2.2
	Матрац
	штук
	19

	2.3
	Чайник металлический
	штук
	20

	2.4
	Кухня прицепная КП-130
	штук
	1

	2.5
	Кухня переносная МК-10
	штук
	1

	[bookmark: Par399][bookmark: Par427][bookmark: Par439][bookmark: Par539]
	Всего:
	тыс. руб.
	256,82

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Кильмезского района
от 02.06.2025 № 240

[bookmark: _Hlk199832618]Формы донесений
по состоянию резервов материальных ресурсов,
пояснения к ним и регламент.
Форма N 2 РЕЗ/ЧС
ДОНЕСЕНИЕ о создании, наличии, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера органов местного самоуправления _______________________________________________ _____________ (орган местного самоуправления в составе субъекта Российской Федерации) _______________________________________________ _____________ (наименование и реквизиты документа, указанного органа местного самоуправления, в соответствии с которым создаются резервы)
	№
п/п
	Наименование материального ресурса
	Единица измерения
	Планируемые объемы
	Наличие по состоянию на 1 число первого месяца отчетного периода
	Использовано за отчетный период
	Восполнено за отчетный пери од (заложено)
	Наличие по состоянию на 1 число первого месяца, следующего за отчетным периодом
	Примечание

	Кол-во
	% от планируемого объема

	кол-во
	% от планируемого объема

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	ВСЕГО

	.../... *

--------------------------------
Всего муниципальных образований в субъекте РФ/количество муниципальных образований, создавших резервы. к форме 2/РЕЗ ЧС

ПОЯСНЕНИЯ
по заполнению донесения по форме N 2/РЕЗ ЧС 1.

1. Донесение по форме N 2/РЕЗ ЧС составляется органами местного самоуправления 2 раза в год по состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным полугодием в формате Microsoft Excel.
2. Порядок заполнения формы N 2/РЕЗ ЧС: в графу 2 включается номенклатура материальных ресурсов, накапливаемых в резервах материальных ресурсов для ликвидации ЧС, утвержденная органами местного самоуправления; в графе 3 указываются единицы измерения материальных ресурсов в натуральном выражении (тонн, кг, компл. и др.). Укрупненные позиции (продовольствие, вещевое имущество, строительные материалы и др.) приводятся в денежном выражении (млн руб.); в графе 4 указываются объемы материальных ресурсов, подлежащие накоплению в резерве для ликвидации ЧС, определенные и утвержденные органами местного самоуправления; графа 5 заполняется на основании учетных данных инвентаризации на начало отчетного полугодия. Данные этой графы соответствуют данным графы 9 донесения предыдущего периода; в графе 6 записывается значение в процентном выражении, характеризующее отношение данных графы 5 к графе 4; в графе 7 указывается количество материальных ресурсов резерва, использованных за отчетный период на ликвидацию ЧС. Укрупненные позиции указываются в денежном выражении; в графе 8 указывается количество материальных ресурсов, восполненных или заложенных в резерв в отчетном периоде. Укрупненные позиции указываются в денежном выражении; в графе 9 записывается количество материальных ресурсов на основании инвентаризации за отчетный период. Оно соответствует следующему: наличие материальных ресурсов на начало полугодия плюс количество материальных ресурсов, восполненных за отчетный период, минус количество материальных ресурсов, использованных на ликвидацию ЧС за отчетное полугодие; в графе 10 записывается значение в процентном выражении, характеризующее отношение данных графы 9 к графе 4; в графе 11 указывается необходимая дополнительная информация. В итоговой строке за субъект Российской Федерации указывается общее количество муниципальных образований и количество муниципальных образований, создавших резервы.
3. Уполномоченные территориальные органы МЧС России представляют донесение по прилагаемой форме за каждое муниципальное образование каждого субъекта Российской Федерации.

РЕГЛАМЕНТ
предоставления донесений
	№
п/п
	Наименование операции (донесения)
	Кто представляет
	Кому представляет
	Периодичность и сроки представления
	N формы донесения

	Донесение о создании, наличии, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера органов местного самоуправления
	Органы местного самоуправления
	Орган исполнительно й власти по субъекту Российской Федерации
	2 раза в год, по состоянию на 1 января и 1 июля, представление к 5 января и 5 июля
	2/РЕЗ ЧС

	Начальнику ГУ МЧС России по субъекту Российской Федерации
	2 раза в год, по состоянию на 1 января и 1 июля, представление к 5 января и 5 июля.

image1.png